按金之財務資產（附註31） 39,496 – 39,496
有抵押存款（附註33） 4,200 – 4,200
現金及現金等額（附註33） 82,852 – 82,852

 247,817 1,238 249,055

113

附錄一 會計師報告

45. 融資工具分類（續）

二零零七年
財務負債
 按攤銷成本入賬
 的財務負債
 千美元

應付賬款（附註34） 173,425

應付票據 23,032

其他應付款項（附註34） 162,298

應付相關企業款項 10,898

應付少數股東款項 6,834

附息銀行及其他借貸（附註35） 557,654

 934,141

 貴公司
財務資產
 二零零五年 二零零六年 二零零七年
 貸款及 貸款及 貸款及
 應收款項 應收款項 應收款項
 千美元 千美元 千美元

包括於其他應收款項及按金
 之財務資產 355 342 746

應收附屬公司款項（附註23） 321,035 273,774 181,636

應收聯營公司款項（附註25） 14,773 14,773 14,773

現金及現金等額（附註33） 990 961 3,311

 337,153 289,850 200,466

財務負債
 二零零五年 二零零六年 二零零七年
 按攤銷成本 按攤銷成本 按攤銷成本
 入賬的 入賬的 入賬的
 財務負債 財務負債 財務負債
 千美元 千美元 千美元

其他應付款項 2,906 3,037 2,747

應付附屬公司款項（附註23） 72,401 75,616 83,560

附息銀行及其他貸款（附註35） 134,375 122,625 109,650

 209,682 201,278 195,957

114

附錄一 會計師報告

46. 財務風險管理方針及政策

貴集團面對之市場風險，主要為息率與匯率之變動。 貴集團概無持有或發行財務衍
生工具作買賣用途。

(a) 息率風險

貴集團面對利率變動之市場風險，主要因貴集團之債務責任。 貴集團概無使用
衍生工具對沖其債務責任。

貴集團之政策為使用固定及變動混合利率債務管理其利息成本。 貴集團之政
策為保持其不少於70%之附息借貸按固定息率計息。於二零零五年、二零零六
年及二零零七年十二月三十一日， 貴集團分別約74%、78%及79%之附息借貸
乃按固定息率計息。

下表顯示在其他變量保持不變的情況下， 貴集團之除稅前虧損（透過對浮動利
率借貸之影響）及 貴集團及 貴公司之權益對利率可能之適當變動之敏感性。

 貴集團 貴公司
 基本點 除稅前溢利 權益 基本點 權益
 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
  千美元 千美元  千美元

二零零五年
美元 5% (173) (173) 5% (173)
美元 (5%) 173 173 (5%) 173

二零零六年
美元 5% (379) (379) 5% (379)
美元 (5%) 292 292 (5%) 292

二零零七年
港元 5% (16) (16) – –
美元 5% (317) (317) 5% (317)

港元 (5%) 16 16 – –
美元 (5%) 314 314 (5%) 314

(b) 信貸集中風險

貴集團於主要國際銀行及金融機構存放其現金存款。此項現金管理政策減低了
貴集團信貸集中之風險。

因 貴集團大部份之銷售乃源自農牧企業之客戶，故 貴集團直接受到該行業
之狀況所影響。但由於 貴集團擁有龐大顧客網絡及其業務遍佈於不同地區，
有關貿易應收賬項之信貸風險也相對地減低。 貴集團持續地評估其客戶之財
務狀況，並普遍無須向客戶索取抵押。當客觀證據證明資產已耗損，適當之撥
備將計入綜合損益賬內。計入之撥備乃資產之賬面值與以有效利率折現之最初
確認估計未來現金流量之差額。

在工業部門，從銷售所收取的現金大部份存放於國營銀行及其於中國之附屬公
司，少部份存放於外資銀行於國內之分行。各共同控制企業主要銷售其產品予
在中國之相關人士及獨立分銷商。

115

附錄一 會計師報告

46. 財務風險管理方針及政策（續）

(c) 融資工具之公允值

(i) 現金及現金等額、應收賬項及票據與應付賬項及票據

持有及存放於銀行之現金及將持有至到期日之短期定期存款乃按成本入賬，
因資產帶有現息率或現金存款日與預期到期日相差不遠。

一般90日到期之應收賬款乃按發票原額經扣除未能追償數額撥備入賬。
當應收賬款總額可能無法悉數追償時，將作出呆壞賬撥備。當壞賬發生時，
該金額將被註銷。

一般於60日內支付之應付賬款及其他應付款，均按成本入賬，即將來需就
已接受貨品及服務所支付代價之公允值（不論是否向 貴集團收取）。

[…]

權益總額 151,229 101,510 113,202

139

附錄二 現有卜蜂國際集團之財務資料

II. 債務

於二零零八年三月三十一日（即本通函付印前就此債務聲明而言之最後實際可
行日期），現有卜蜂國際集團有未償還借款約518,326,000美元，包括：

(a) 有抵押銀行貸款約169,795,000美元；及

(b) 無抵押銀行貸款約348,531,000美元。

現有卜蜂國際集團之有抵押銀行借款乃以若干已抵押存款作抵押；位於中國及
香港之物業、廠房及設備以及預付土地租賃費作抵押。

於二零零八年三月三十一日，現有卜蜂國際集團就授予共同控制企業之銀行信
貸發出約27,462,000美元之擔保，其中已動用之信貸約為27,462,000美元。

除上文所述或本通函其他章節所述者及除現有卜蜂國際集團內公司間負債及日
常業務過程中之一般應付賬項及應付票據外，現有卜蜂國際集團於二零零八年三月
三十一日營業時間結束時概無任何未償還按揭、抵押、債券、借貸資本及透支或其他
類似債務、融資租賃或租購承擔、承兌信貸之承兌負債或其他重大或然負債之任何
擔保。

III. 營運資金

董事認為，經計及出售事項所得款項及現有卜蜂國際集團可動用之信貸及財務
資源後，現有卜蜂國際集團具備充裕營運資金以應付本通函日期起計最少十二個月
所需。

董事並不知悉任何事項或事宜將致使現有卜蜂國際集團於出售事項完成後將缺
乏充足營運資金以應付其所需。

IV. 重大變動

於最後實際可行日期，董事會確認自二零零七年十二月三十一日（即現有卜蜂國
際集團最近期刊發經審核綜合財務報表之結算日）起現有卜蜂國際集團之財務或貿易
狀況或前景概無任何重大不利變動。

140

附錄三 新卜蜂國際集團之未經審核備考財務資料

(A) 未經審核備考財務資料

1. 未經審核備考綜合損益賬

以下為假設卜蜂國際有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）絕大部
分經營飼料廠及禽畜業務及農產品貿易業務（「出售集團」）已於截至二零零七年十二
月三十一日止年度開始時以102,800,000美元為代價出售後之本集團未經審核備考綜
合損益賬。未經審核備考綜合損益賬乃基於本通函附錄一本集團會計師報告所載之
本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度經審核綜合損益賬而編製，並主要經
扣除出售集團營運所產生之收入、成本及開支及計入出售事項相關溢利而調整。

未經審核備考綜合損益賬僅編製供說明用途，且基於其性質使然，可能未能真
實反映出售集團除外之本集團（統稱「餘下集團」）截至二零零七年十二月三十一日止
年度或任何未來財政期間（假設出售事項已於二零零七年一月一日進行）之業績。

 截至二零零七年
 十二月三十一日   餘下集團
 止年度 附註  備考調整 附註  備考調整 經調整結餘
 千美元  千美元  千美元 千美元

收入 2,284,772 4(a) (2,217,854)  – 66,918

銷售成本 (2,035,955) 4(a) 1,984,336  – (51,619)

毛利 248,817 4(a) (233,518)  – 15,299

銷售及分銷成本 (82,965) 4(a) 79,816  – (3,149)

行政及管理費用 (102,851) 4(a) 119,059 4(b)(i)(ii) (35,064) (18,856)

其他收益 23,681 4(a) (29,718) 4(b)(i)(ii)(iii) 40,368 34,331

其他虧損 (39,602) 4(a) 39,602  – –

財務成本 (40,137) 4(a) 28,797  – (11,340)

出售附屬公司
 權益之溢利 –  – 4(c) 33,865 33,865

應佔盈利：
 共同控制企業 3,477 4(a) 4,515  – 7,992

 聯營公司 3,397 4(a) (3,397)  – –

除稅前溢利 13,817  5,156  39,169 58,142

稅項 (9,660) 4(a) 8,726  – (934)

本年溢利 4,157  13,882  39,169 57,208

可供分配予：
 母公司股東 2,487 4(a) 14,313  39,169 55,969

 少數股東權益 1,670 4(a) (431)  – 1,239

 4,157  13,882  39,169 57,208

141

附錄三 新卜蜂國際集團之未經審核備考財務資料

2. 未經審核備考綜合資產負債表

以下為假設絕大部分本集團之出售集團所經營飼料廠及禽畜業務及農產品貿易
業務已於二零零七年十二月三十一日出售後之本集團未經審核備考綜合資產負債表。
未經審核備考綜合資產負債表乃基於本通函附錄一本集團會計師報告所載之本集團
二零零七年十二月三十一日經審核綜合資產負債表而編製，並主要經扣除出售集團
於二零零七年十二月三十一日資產及負債之賬面值而調整。

未經審核備考綜合資產負債表僅編製供說明用途，且基於其性質使然，可能未
能真實反映餘下集團於二零零七年十二月三十一日或任何未來日期（假設出售事項已
於二零零七年十二月三十一日進行）之財務狀況。

 二零零七年   餘下集團
 十二月三十一日 附註  備考調整 附註  備考調整 經調整結餘
 千美元  千美元  千美元 千美元

非流動資產
物業、廠房及設備 430,167 4(d) (374,635)  – 55,532

投資物業 6,711 4(d) (4,474)  – 2,237

預付土地租賃費 50,558 4(d) (49,006)  – 1,552

非當期禽畜 23,092 4(d) (23,092)  – –

共同控制企業權益 52,166 4(d) 4,357  – 56,523

聯營公司權益 27,642 4(d) (27,642)  – –

可供出售之投資 1,238 4(d) (1,238)  – –

商譽 2,928 4(d) (2,928)  – –

遞延稅項資產 106 4(d) (106)  – –

總非流動資產 594,608  (478,764)  – 115,844

流動資產
當期禽畜 34,334 4(d) (34,334)  – –

存貨 248,601 4(d) (239,337)  – 9,264

應收賬項、其他
 應收賬項及按金 74,520 4(d) (59,649) 4(e) 11,829 26,700

應收票據 9,705 4(d) (9,705)  – –

可退回稅項 47 4(d) (47)  – –

應收少數股東款項 2,653 4(d) (2,653)  – –

應收相關企業款項 10,038 4(d) (9,538)  – 500

抵押存款 4,200 4(d) (4,200)  – –

現金及現金等額 82,852 4(d) (74,387) 4(f) 102,800 111,265

總流動資產 466,950  (433,850)  114,629 147,729

142

附錄三 新卜蜂國際集團之未經審核備考財務資料

2. 未經審核備考綜合資產負債表（續）

 二零零七年   餘下集團
 十二月三十一日 附註  備考調整 附註  備考調整 經調整結餘
 千美元  千美元  千美元 千美元

流動負債
應付賬項、其他
 應付賬項及
 預提費用 335,723 4(d) (314,310)  – 21,413

應付票據 23,032 4(d) (23,032)  – –

應付稅項 5,323 4(d) (2,671)  – 2,652

職工獎金及福利撥備 8,892 4(d) (8,309)  – 583

應付相關企業款項 10,898 4(d) (10,831)  – 67

應付少數股東款項 6,834 4(d) (6,335)  – 499

附利息之銀行貸款
 及其他貸款 432,077 4(d) (403,151)  – 28,926

總流動負債 822,779  (768,639)  – 54,140

淨流動資產╱（負債） (355,829)  334,789  114,629 93,589

總資產減流動負債 238,779  (143,975)  114,629 209,433

非流動負債
附利息之銀行貸款
 及其他貸款 (125,577) 4(d) 22,000  – (103,577)

資產淨值╱（資產虧絀） 113,202  (121,975)  114,629 105,856

權益
母公司股東應佔權益
已發行股本 28,898  –  – 28,898

股份溢價賬 73,897  –  – 73,897

儲備 (37,667) 4(d) (83,814)  114,629 (6,852)

 65,128  (83,814)  114,629 95,943

少數股東權益 48,074 4(d) (38,161)  – 9,913

權益總額 113,202  (121,975)  114,629 105,856

143

附錄三 新卜蜂國際集團之未經審核備考財務資料

3. 未經審核備考綜合現金流量表

以下為假設絕大部分本集團之出售集團所經營飼料廠及禽畜業務及農產品貿易
業務已於截至二零零七年十二月三十一日止年度開始時出售後之本集團未經審核備
考綜合現金流量表。未經審核備考綜合現金流量表乃基於本通函附錄一本集團會計
師報告所載之本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度經審核綜合現金流量表
而編製，並主要經扣除出售集團業務產生之現金流量及計入出售事項相關之現金流
量而調整。

未經審核備考綜合現金流量表僅編製供說明用途，且基於其性質使然，可能未
能真實反映餘下集團截至二零零七年十二月三十一日止年度或任何未來財政期間（假
設出售事項已於二零零七年一月一日進行）之現金流量。

 截至二零零七年
 十二月三十一日   餘下集團
 止年度 附註  備考調整 附註  備考調整 經調整結餘
 千美元  千美元  千美元 千美元

營運業務之現金流量
除稅前溢利 13,817 4(g) 5,156 4(b)、(c) 39,169 58,142

經調整：
 利息收入 (3,751) 4(g) 3,751  – –

 禽畜公允值之變動 (9,583) 4(g) 9,583  – –

 出售附屬公司權益之
  溢利 – 4(g) – 4(c) (33,865) (33,865)